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Beskæftigelsesudvalget har under teknisk gennemgang af FFL19 den 11. septem-

ber 2018 stillet følgende spørgsmål, som hermed besvares. 
 

Spørgsmål: 
Vil ministeren uddybe indholdet af det aftalte forsøg vedrørende voksenlærlinge, 
der indgår på finansloven, herunder de økonomiske konsekvenser? 
 

Svar: 
På FFL19 er der på voksenlærlingeområdet indbudgetteret virkningen af det forsøg 
på voksenlærlinge området, der blev igangsat 1. april 2018. 

 
Forligskredsen bag beskæftigelsesreformen (den daværende SR-regering, Venstre, 
Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) aftalte i januar 

2018 et forsøg med en forenklet voksenlærlingeordning.  
Forsøget har følgende hovedelementer: 
 

 De 8 regionale positivlister erstattes af én national positivliste, der gælder for 
beskæftigede voksenlærlinge. 

 Krav om brug af positivliste afskaffes således for alle ledige, der indgår i ord-

ningen. 
 Faglærte ledige med forældet uddannelse får fremover adgang til ordningen fra 

første ledighedsdag. 

 Ledige kan ikke blive voksenlærlinge på en virksomhed, hvor de har været an-
sat inden for de seneste 6 måneder. Det skal forhindre misbrug af ordningen. 

 Alderskravet på 25 år for at blive voksenlærling skal fremover være opfyldt ved 

uddannelsesaftalens indgåelse. 
 Ledighedskriteriet for faglærte ledige, der ikke har en forældet uddannelse, skal 

være opfyldt, når det aktuelle uddannelsesforløb, som arbejdsgiveren søger til-

skud til, begynder. 
 Voksenlærlinge der kommer fra ledighed, vil alle få tilskud i hele uddannelses-

perioden. 

 Ufaglærte beskæftigede vil fortsat få 30 kr. i timen i op til 2 år. 
 

Forsøget løber fra 1. april til 31. december 2018. Forsøget vil medføre merudgifter 

i de to efterfølgende år, som følge af, at de ledige der er påbegyndt forsøget i 2018, 
vil afslutte deres voksenlærlingeforløb i de to efterfølgende år. Forsøget er skønnet 
at medføre merudgifter til voksenlærlinge på 11,2 mio. kr. i 2019 og 6,6 mio. kr. i 

2020. 
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Indholdet i forsøget svarer i store træk til det, som er besluttet i Aftale om en for-

enklet beskæftigelsesindsats af august 2018. I forsøget indgår dog ikke en justering 
af ydelsessatsen ifm. voksenlærlingeforløb. 
 

 


